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АННОТАЦИЯ

Целью работы является оценка применимости спектральной инверсии для

динамической интерпретации сейсмических данных.

В ходе работы была осуществлена спектральная декомпозиция по двум

алгоритмам (вейвлет-преобразование и спектральная инверсия) на модельных и

реальных данных. Спектральная декомпозиция была выполнена с помощью языка

программирования Python версии 3.7, в оболочке Jupyter. Результатами спектральной

инверсии являются графики распределения амплитуд по отдельным гармоникам,

частотные срезы, RGB-разрезы, а также срезы кубов коэффициентов аппроксимации

(вейвлет-зависимых коэффициентов отражения). Выполнено сравнение двух алгоритмов

вейвлет – анализа; спектральной инверсии и вейвлет-преобразования. Результаты

спектральной инверсии позволяют более однозначно выделять в разрезе тонкие

геологические объекты, палеоканалы, и конусы выноса, что является затруднительным

при других методах спектральной декомпозиции.

Магистерская работа выполнена на 56 страницах, она включает в себя 29

иллюстраций, 2 таблицы. Структура работы представлена введением, тремя главами,

заключением и списком литературы, который состоит из 17 литературных источников.

Ключевые слова: сейсморазведка, динамическая интерпретация, спектральная

декомпозиция, преобразование Фурье, вейвлет-преобразование, спектральная инверсия.

ABSTRACT

The aim of the work is to assess the applicability of spectral inversion for the

dynamic interpretation of seismic data.

In the course of the work, spectral decomposition was performed according to two

algorithms (wavelet transform and spectral inversion) on model and real data. Spectral

decomposition was performed using the Python programming language version 3.7, in the

Jupyter shell. Spectral inversion results in graphs of the distribution of amplitudes for

individual harmonics, frequency slices, RGB slices, as well as cubes of cubes of

approximation coefficients (wavelet-dependent reflection coefficients). The comparison of

two wavelet analysis algorithms is performed; spectral inversion and wavelet transform. The

data obtained make it possible to more accurately distinguish thin geological objects,

paleochannels, and drift cones in the section, which is difficult with standard spectral

decomposition methods.
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The master's work was done on 56 pages, it includes 29 illustrations, 2 tables. The

structure of the work is presented by introduction, three chapters, conclusion and list of

references, which consists of 17 literary sources.

Keywords: seismic exploration, dynamic interpretation, spectral decomposition,

Fourier transform, wavelet transform, spectral inversion.
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ВВЕДЕНИЕ

Информация о частотном составе сейсмических записей широко применяется

при динамической интерпретации волнового поля для решения разных задач:

прогнозирования мощности коллектора, анализа тонких геологических объектов, таких

как палеоканалы и рифовые постройки, оценки затухания сейсмического сигнала, а

также для возможного прогнозирования углеводородов по особенностям частотного

состава [1].

Магистерская работа посвящена применению спектральной инверсии в качестве

инструмента динамического анализа сейсмического волнового поля.

Актуальность данной работы связана с использованием новых методов

интерпретации сейсмического волнового поля, в частности, обоснование использования

спектральной инверсии, как инструмента динамического анализа в сравнении со

стандартными методами частотной декомпозиции.

Цель исследования: оценка применимости спектральной инверсии для

интерпретации сейсмических данных.

Выполнение поставленной цели предусматривает решение ряда задач, которые

связаны с используемой методикой спектральной декомпозиции:

- Изучения разных методов спектральной декомпозиции;

- Оценка возможностей спектральной инверсии на модельных данных;

- Оценка эффективности применения спектральной инверсии на реальных

данных.

Решение задач позволит оценить применимость метода спектральной инверсии

для интерпретации сейсмических данных.

Алгоритмы вейвлет-преобразования и спектральной инверсии реализованы на

языке программирования Python, поэтому его изучение являлось дополнительной

задачей.

Научная новизна связана с развитием метода спектральной инверсии для

динамического анализа сейсмических данных, а также сравнение его со стандартными

подходами к спектральной декомпозиции.

Практическая значимость исследования связана с изучением и апробацией

нового подхода к спектральной декомпозиции волнового поля, а также возможности его

применения на модельных и реальных сейсмических данных.
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Работа выполнена в объеме 56 страниц, в структуре работы выделено

несколько этапов, которые последовательно раскрыты в текстовой части выпускной

квалификационной работы.

Работа выполнялась с использованием материалов, предоставленных ООО

«Газпромнефть-НТЦ», где автор проходил производственную практику и стажировку.

На основании имеющейся научной литературы рассмотрены основные методы

спектральной декомпозиции волнового поля. В работе изучены теоретические основы

методов, их преимущества и недостатки. Современные методы частотного анализа

насчитывают несколько подходов, которые разделены на три класса. Первым классом

являются алгоритмы связанные с преобразованием Фурье – непосредственно

преобразование Фурье и его оконный аналог. Второй класс методов связан с вейвлет-

анализом – этот метод носит название вейвлет-преобразование. Третий класс связан с

вейвлет-анализом, однако отличается реализацией – этот класс называется спектральная

инверсия.

Вторым этапом является создание трехмерной модели выклинивающегося

пласта переменной акустической жесткости, с помощью математического

моделирования на языке программирования Python. Модельное волновое поле изучалось

при помощи двух методов спектральной декомпозиции (вейвлет-преобразование и

спектральная инверсия), что позволит оценить возможности спектральной инверсии на

модельных данных.

Также опробованы различные методы визуализации результатов декомпозиции

(графики амплитуд для отдельных гармоник, частотные срезы кубов, RGB-

визуализация) для установления оптимального подхода к визуализации.

Спектральная инверсия применялась к реальным данным, на одном из

месторождений Нефтеюганского района Ханты-Мансийского автономного округа, для

оценки эффективности результатов спектральной инверсии на практическом кейсе.

Автор выражает благодарность научному руководителю Сакулиной Тамаре

Сергеевне за помощь в написании работы, за профессиональные советы и поддержку во

время написания работы. Также автор выражает благодарность ООО «Газпромнефть-

НТЦ», и лично Буторину Александру Васильевичу за возможность прохождения

производственной практики и стажировки, за предоставленные материалы для

написания работы, а также за научную консультацию и помощь при написании работы.
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1 МЕТОДЫ СПЕКТРАЛЬНОЙ ДЕКОМПОЗИЦИИ

История частотного разложения происходит от таких ученых, как Бернулли,

Эйлер и, конечно, Фурье. Именно Фурье впервые построил теорию разложения функций

в тригонометрические ряды. Впоследствии, в течение многих лет, это разложение

использовалось в качестве математического приема и не было связано с какой-либо

физической концепцией. Спектральные представления были развиты относительно

небольшим кругом физиков-теоретиков, но с 1920-х годов 20-го века, благодаря

быстрому развитию науки и техники, спектральные представления приобрели

физическое значение и широкое практическое применение [7].

Спектральная декомпозиция волнового поля – это разложение сейсмического

сигнала на частотные составляющие. Волновое поле рассматривается как суперпозиция

компонент с разной частотой, которые меняются вдоль всей сейсмической трассы, эти

изменения могут быть обусловлены влиянием геологические условия среды на

частотный состав записи. В основе спектральной декомпозиции лежит предположение о

том, что локальное изучение спектра волнового поля позволяет получить больше

информации о внутреннем строении геологических объектов.

Спектральная декомпозиция применяется при динамической интерпретации

сейсмических данных для решения целого ряда задач, таких как [1]:

1) Выделение тонких геологических объектов таких, как палеоканалы,

рифовые постройки;

2) Изучение областей выклинивания (клиноформ);

3) Оценка мощности коллектора;

4) Оценка степени затухания сейсмического сигнала;

5) Прогнозирование наличия углеводородов по особенностям частотного

состава записи.

Методы частотной декомпозиции разделены на несколько классов [1]. Первый

класс методов использует в своей основе преобразование Фурье: (прямое

преобразование Фурье и его оконный вариант (преобразование Гэбора) для получения

спектральных характеристик сигнала. Второй класс алгоритмов основан на вейвлет-

преобразовании, которое предусматривает разложение сейсмической трассы по

заданным вейвлетам определенной частоты. Третий класс алгоритмов связан с вейвлет-

анализом, однако отличается от вейвлет-преобразования самой постановкой задачи

декомпозиции (использованием библиотеки вейвлетов). Данное направление получило

название спектральная инверсия волнового поля.
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1.1 Преобразование Фурье

В основе спектрального анализа сигналов лежит интегральное преобразование и

ряды Фурье. В сейсморазведке наиболее распространенным в контексте спектрального

разложения является анализ по базису гармонических функций, которые представлены

в виде комплексных экспонент. Эти базисные функции расположены вдоль всей оси

времен, то есть являются бесконечными гармониками, которые охарактеризованы


[…]


inline. Амплитудные срезы по вейлет-преобразованию, на реальных данных наблюдается

лучшая локализация аномалий волнового поля.

Рисунок 27 Амплитудно-частотные срезы (inline и xline) исходного куба для

гармоники 30 Гц, выполненные по вейвлет-преобразованию (наверху) и спектральной

инверсии (внизу)

Аналогичный результат наблюдается и для гармоники 30 Гц (см. рис. 27).
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В итоге можно отметить, что результаты спектральной инверсии и вейвлет-

преобразования являются идентичными для локализации аномалий волнового.

Поскольку наравне со стандартными подходами для визуализации результатов

спектральной декомпозиции применяются и разрезы RGB-комбинирования, то для

оценки метода спектральной инверсии на реальных данных выполнен анализ этих

разрезов.

На вход алгоритма RGB-смешивания подавались амплитудные характеристики

гармоник 10 (R), 20 (G), 30 Гц (B). Результаты RGB-комбинирования представлены на

рисунке 28.

Рисунок 28 RGB-разрез по Inline 300 построенный по спектральной инверсии

(слева) и вейвлет-преобразованию (справа) (желтым выделен конус выноса)
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На разрезе по вейвлет преобразованию в центральной части исследуемого

интервала наблюдаются интенсивные спектральные аномалии, которые отвечают,

согласно геологическим данным, конусу выноса, по этим каналам происходило

перераспределение осадочного материала в рамках разреза.

В виду более низкой цветовой дифференциации результатов RGB-смешивания

для спектральной инверсии отсутствует возможность выделения каналов данного типа

на этих разрезах. В целом применение методики RGB-визуализации для результатов

спектральной инверсии не актуально, так как выделение объектов по разрезам

невозможно.

Использование коэффициентов отражения, полученных по алгоритму

спектральной инверсии, является наиболее информативным методом представления

результатов, позволяющим существенно повысить разрешающую способность. На

рисунке 29 представлен срез куба коэффициентов отражения по inline 300. На разрезе

коэффициентов отражения по Inline 300 алгоритм позволяет выделить палеоканалы,

соответствующие конусу выноса, внутри целевого интервала, которые невозможно

распознать на исходном волновом поле. Аномалии амплитудно-частотных

характеристик для набора гармоник служили предпосылками к выделению этих

объектов, однако наблюдать их геометрию не представилось возможным.

Установление геометрии этих тел возможно по RGB-разрезам для вейвлет-

преобразования. Также, с наибольшей точностью, восстановить их геометрию позволяет

использование коэффициентов отражения (аппроксимации), полученных в результате

применения спектральной инверсии.

Таким образом, можно сделать вывод, что несмотря на отсутствие цветовой

дифференциации карт RGB и худшую локализацию аномалообразующих объектов при

стандартном подходе амплитудно-частотного анализа, алгоритм спектральной инверсии

благодаря возможности использования коэффициентов отражения является

информативным инструментом для динамического анализа сейсмического волнового

поля.
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Рисунок 29 Коэффициенты отражения, полученные по спектральной инверсии,

разрез Inline 300 (наверху) и xline 150 (внизу) (красным выделен интересующий объект)
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках исследования были рассмотрены теоретические основы методов

спектральной декомпозиции: преобразование Фурье, оконное преобразование Фурье,

вейвлет-преобразование, а также спектральная инверсия.

 Преобразование Фурье имеет ряд ограничений, основным из них является

отсутствие возможности локализации спектра сигнала по времени.

 Оконное преобразование позволяет отчасти избавиться от этих

ограничений, однако на результат преобразования влияет размер выбранного

окна.

 Вейвлет-преобразование лишено всех этих ограничений, оно позволяет с

достаточной точностью локализовать спектр сигнала по времени.

 Спектральная инверсия как разновидность вейвлет - анализа позволяет за

счет использования библиотеки вейвлетов наиболее точно локализовать спектр

сигнала.

Выполнено тестирование алгоритма спектральной инверсии на модельных

данных в виде куба синтетического волнового поля.

Получены следующие основные выводы:

 Графики амплитуд, построенные на основе спектральной инверсии,

позволяют однозначно локализовать аномалии волнового поля, связанные с

интерференцией отраженных волн при уменьшении мощности

выклинивающегося пласта.

 Визуализация методом RGB-смешивания результатов спектральной

инверсии не является информативной с точки зрения цветовой дифференциации

выклинивающегося пласта.

 Результаты спектральной инверсии обеспечивают высокую степень

подобия между коэффициентами отражения, восстановленными по

сейсмической трассе с применением алгоритма спектральной инверсии, и

исходными коэффициентами, заданными для модели, что делает метод

спектральной инверсии информативным для определения этого коэффициента.

 Спектральная инверсия позволяет определить границы рефлекторов в

области минимальной временной мощности, а также получить новую

информацию для сейсмогеологического моделирования.
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Выполнено тестирование алгоритма спектральной инверсии на реальных

сейсмических данных на месторождении в Ханты-Мансийском автономном округе).

Получены следующие оcновные выводы:

 При амплитудно-частотном анализе данных спектральная инверсия

показала, в целом, идентичный результат в сравнении с вейвлет-

преобразованием.

 Применение RGB визуализации результатов спектральной инверсии

является не эффективным, в виду худшей цветовой дифференциации в

сравнении с вейвлет-преобразованием, которое при данном методе

визуализации позволяет выделить конусы выноса.

 Полученные при спектральной инверсии коэффициенты отражения

позволяют детальнее картировать палеоканалы, которые составляют конусы

выноса в толще продуктивного интервала (ачимовские отложения

Черкашинской свиты). Использование этой характеристики позволяет

существенно повысить возможность определения геометрии выклинивающихся

пластов, палеорусел, каналов и других объектов, выделение которых при

стандартных подходах спектральной декомпозиции является затруднительным.

Мусралиев Арман Жарасович.

15.05.2020 г.
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