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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуюте

для магистров: уметь корректно формулировать и

ставить задачи (проблемы) своей деятельности при

выполнении ВКР, анализировать, диагностировать

причины появления проблем, определять их

актуальность

+

для магистров: устанавливать приоритеты и методы

решения поставленных задач (проблем)
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;
+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений
+

уметь анализировать результаты интерпретации

полученных данных
+

уметь и применять методы системного анализа +

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании
+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС +

Работа написана по материалам, предоставленным ООО «Газпромнефть-НТЦ», где автор

проходил производственную практику летом 2019 г. и стажировку (4 мес.), совмещая её с

учебным процессом в 2019-2020 гг.

В ходе выполнения работы Мусралиев А. Ж. познакомился с теоретическими основами

спектральной декомпозиции, что нашло отражение в обзоре о методах спектральной

декомпозиции; освоил язык программирования Piton, что позволило ему выполнить

тестирование алгоритма спектральной инверсии (разработка ООО «Газпромнефть-НТЦ»)

на синтетических данных для одной модели и дать оценку эффективности спектральной

инверсии применительно к реальным данным МОВ ОГТ 3D.

Следует отметить, что тема работы достаточно сложная и работа носит методический

характер.

Заключение руководителя Магистерская работа заслуживает оценки «хорошо».
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